
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    588    DEL     25/07/2017 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INTEGRATIVO  DEL NIDO D'INFANZIA 
DENOMINATO "SPAZIO GIOCHI" DEL COMUNE DI CATTOLICA PER IL 
PERIODO  01.09.2017/31.08.2021  (ANNI  QUATTRO)  COMPRESI  I  PERIODI 
ESTIVI - APPROVAZIONE ATTI DI GARA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZIO
   CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 668 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 588 del 25/07/2017 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che, con deliberazione del Consiglio Comunale di Cattolica n. 68 
del  22.12.2014,  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  di  Misano  Adriatico  n.  94  del 
18.12.2014 e deliberazione del Consiglio Comunale di San Giovanni in Marignano n. 85 del  
25.12.2014,  è  stato formalmente stabilito di  procedere alla  costituzione di  una Centrale 
Unica di Committenza (CUC) atta a svolgere le funzioni di affidamento di lavori, servizi e 
forniture  pari  o  superiori  ad  €.  40.000,00  (€.  150.000,00  per  i  lavori)  per  conto  delle  
succitate  amministrazioni  comunali,  ai  sensi  dell'art.  33,  comma 3-bis  dell'ex  D.Lgs.  n. 
163/2006  (ora sostituito dal D.Lgs. n. 50/2016);

RILEVATO che la costituzione della suddetta CUC è avvenuta, ai sensi dell'art. 30 
del D.Lgs. n. 267/2000, tramite sottoscrizione di una apposita convenzione dei Comuni 
associati in data 02.01.2015 e che è stato individuato quale Ente Capofila il Comune di  
Cattolica che svolgerà, pertanto, la funzione di stazione appaltante in nome e per conto dei  
Comuni associati per tutte le procedure che, in base alla convenzione citata, i medesimi 
Comuni demanderanno alla stessa;

ATTESO che con decreto del Sindaco del Comune di Cattolica n. 25 del 15.12.2015 
veniva nominata la Dott.ssa Claudia Rufer, Dirigente del Settore 4, quale Responsabile della 
CUC  e  con  successive  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  di  Cattolica  (n.  62  del 
20.04.2016 e n. 118 del 31.08.2016), di San Giovanni in Marignano (n. 52 del 28.04.2016) e 
di  Misano  Adriatico  (n.  80  del  14.07.2016),  è  stato  approvato  il  disciplinare  di 
funzionamento della suindicata Centrale Unica di Committenza;

PREMESSO:

- che con determinazione a contrarre dell'Ufficio Coordinamento Servizi Educativi n. 421 
del 08.06.2017 il Comune di Cattolica indiceva una procedura negoziata ex art. 36, comma 
2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio integrativo del nido d'infanzia 
denominato “Spazio Giochi” per il periodo 01.09.2017/31.08.2021, per un importo a base 
d'asta  per  l'intero  periodo pari  ad €.  296.000,00= (oltre  IVA ed oneri  della  sicurezza),  
tramite  avvio  di  richiesta  di  offerta  (RDO)  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

- che la lettera di invito veniva inoltrata a n. 5 concorrenti, individuati tra quelli abilitati al  
Bando  MePa  selezionato,  con  l'applicazione  del  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

- che, entro il termine stabilito per la presentazione delle offerte (10.07.2017, ore 12.00) 
nessuna offerta  perveniva  da  parte  dei  concorrenti  invitati,  come risulta  dalla  RDO n. 
1595257 allegata alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

Pratica n. 668 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 588 del 25/07/2017 Pag. 2 di 5



-  che il  Comune di  Cattolica,  a  seguito di  tale  mancata  partecipazione e  considerando 
l'imminente avvio del  servizio previsto per il  primo settembre 2017,  decideva di  indire 
urgentemente, tramite la Centrale Unica di Committenza (come risulta da lettera trasmessa 
dal  Dirigente  del  Settore  n.  3  del  Comune di  Cattolica  del  19.07.2017 prot.  n.  28569,  
depositata agli atti) nuova procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.  
50/2016, con invito a n. 5 concorrenti, individuati tramite breve e informale indagine di  
mercato (omettendo la  pubblicazione dei  nominativi  sino al  termine della  procedura di 
gara); 

CONSIDERATO, pertanto:

- che la Centrale Unica di Committenza procederà, per conto del Comune di Cattolica, 
all'affidamento del servizio integrativo del nido d'infanzia denominato “Spazio Giochi” del 
Comune di Cattolica per il periodo 01.09.2017/31.08.2021, per un importo a base d'asta 
per l'intero periodo pari ad €. 296.000,00= (oltre IVA ed oneri della sicurezza) mediante  
procedura negoziata da esperire ai sensi e con le modalità di cui all'art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.;

- verrà utilizzato il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- verrà approvato l'elenco delle ditte da invitare alla gara omettendo la pubblicazione dei  
nominativi sino al termine della procedura di gara;

RITENUTO,  pertanto,  di  predisporre  gli  adempimenti  necessari  a  procedere 
all'affidamento suindicato;

VISTI  gli  atti  di  gara  e  relativi  allegati  tutti  depositati  quali  parti  integranti  e 
sostanziali della presente determinazione e ritenuti meritevoli di approvazione, di seguito 
riportati:

- Lettera di invito;
-  Allegato  1  –  Modelli  A-A1-A2)  “Dichiarazione  dei  requisiti  per  l'ammissione  alla 
procedura”;
- Allegato 2 – Modello B) “Capitolato speciale d'appalto”;
- Allegato 3 – Modello C) “Offerta economica”;
- Allegato 4 – Modello D) “Schema di contratto”;
- Allegato 5 – Modello E “Patto di integrità”;
- Allegato 6 - “DUVRI”

STABILITO di invitare alla procedura negoziata le n. 5 ditte individuate dall'Ufficio 
Coordinamento  Servizi  Educativi  mediante  breve  indagine  di  mercato  (omettendo  la 
pubblicazione dei nominativi sino al termine della procedura di gara);

ACCERTATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dall'art.  77,  comma 1  del 
D.Lgs. n. 50/2016, occorrerà nominare una Commissione giudicatrice in quanto trattasi di 
gara esperita col criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

VERIFICATO che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e ss.mm.ii. al succitato appalto è stato assegnato il seguente CIG: 71476180F8;

VISTI:

Pratica n. 668 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 588 del 25/07/2017 Pag. 3 di 5



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) di  dare  atto  che  la  premessa  della  presente  determinazione  si  intende  qui 
integralmente richiamata e ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di  richiamare  integralmente  il  contenuto  della  determinazione  a  contrarre 
adottata dall'Ufficio Coordinamento Servizi Educativi n. 421 del 08.06.2017;

3) di approvare i nuovi atti di gara così composti:

- Lettera di invito;
- Allegato 1 – Modelli A-A1-A2) “Dichiarazione dei requisiti per l'ammissione alla 
procedura”;
- Allegato 2 – Modello B) “Capitolato speciale d'appalto”;
- Allegato 3 – Modello C) “Offerta economica”;
- Allegato 4 – Modello D) “Schema di contratto”;
- Allegato 5 – Modello E “Patto di integrità”;
- Allegato 6 - “DUVRI”

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 
l'avvio della  procedura negoziata  ex art.  36,  comma 2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016 portante l'affidamento del servizio integrativo del nido d'infanzia del 
Comune di Cattolica per il periodo 01.09.2017/31.08.2021, per un importo a 
base d'asta per l'intero periodo pari ad €. 296.000,00= (oltre IVA ed oneri della 
sicurezza)  e  con  l'utilizzazione  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa di cui all'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016;

4) di invitare alla suddetta procedura negoziata le n. 5 ditte individuate dall'Ufficio 
Coordinamento Servizi Educativi tramite breve indagine di mercato, omettendo 
la pubblicazione dei nominativi sino al termine della procedura di gara;

5) di  precisare che le  offerte  dovranno essere trasmesse  alla  Centrale  Unica  di 
Committenza tra i Comuni di Cattolica, Misano Adriatico e San Giovanni in 
Marignano presso  il  Comune di  Cattolica  –  Piazza  Roosevelt  n.  5  –  47841 
Cattolica (RN), ove saranno espletate, altresì, tutte le operazioni di gara sino alla  
proposta di aggiudicazione;

6) di precisare, inoltre, che in ottemperanza a quanto stabilito dall'art. 77 comma 1 
del  D.Lgs.  n.  50/2016,  occorrerà  nominare  una  apposita  Commissione 
giudicatrice  in  quanto  trattasi  di  gara  esperita  col  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

7) di ribadire, come risulta dalla citata determinazione n. 421 del 08.06.2017, che è 
stata  impegnata  (impegno  n.  1017/2017)  la  somma  di  €.  225,00=  quale 
contributo di gara all'ANAC sul  Cap. 270004 “Spese per pubblicazione avvisi 
d'asta”  del  Bilancio  2017  -  Piano  dei  Conti  Finanziario  1.03.02.16.001 
“Pubblicazione bandi di gara”;

Pratica n. 668 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 588 del 25/07/2017 Pag. 4 di 5



8) di precisare che, ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 
2010 n. 136 e s.m.i., alla suddetta procedura di gara è stato assegnato il CIG 
71476180F8;

9) di stabilire che l'esito della suddetta gara sarà pubblicato sul sito del Comune di 
Cattolica  (Comune  capofila  della  CUC),  sulla  piattaforma  ANAC  (se  già 
esistente) nonché sul sito dell'Osservatorio Regionale, in ottemperanza a quanto 
previsto dal D.Lgs. n. 50/2016;

10) di dare atto che Responsabile del procedimento a norma dell'art. 31, comma 1 
del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dell'art. 6 della Legge n. 241/1990 relativamente 
all'affidamento dell'appalto oggetto del presente atto è il Dirigente del Settore 3 
Dott. Francesco Rinaldini;

11) di individuare nella persona della Dott.ssa Claudia M. Rufer la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Contratti Servizio Pubblica Istruzione E Politiche Giovanili

Servizi Finanziari

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/07/2017 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 668 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 588 del 25/07/2017 Pag. 5 di 5


